
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 269 

Data del provvedimento 13-05-2025 

Oggetto Società della Salute 

 

 

Contenuto  PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS 
117/2017 E DELL’ART. 11 LEGGE REGIONE TOSCANA 65/2020 FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILE ALLA COPROGETTAZIONE, ALL’ESECUZIONE E ALLA 
GESTIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI E INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA “AIUTODONNA” – CIG: 
B20DFB9167. PRESENTAZIONE PIANO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Società della Salute 

 

 

Contenuto  PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D. LGS 
117/2017 E DELL’ART. 11 LEGGE REGIONE TOSCANA 65/2020 FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILE ALLA COPROGETTAZIONE, ALL’ESECUZIONE E ALLA 
GESTIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI E INTERVENTI PER LA 
PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE E PER LA 
GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA “AIUTODONNA” – CIG: 
B20DFB9167. PRESENTAZIONE PIANO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 

USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 

Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 

eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 

del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Dato atto, inoltre, che l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 31 del 18 dicembre 2024 ha 

approvato il bilancio di previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027 della Società della Salute 

Pistoiese; 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 29/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione della Società della Salute Pistoiese approvato con Deliberazione 

dell'Assemblea dei Soci n. 22/2018; 

 

Premesso: 

• che con determinazione n. 445 del 13 giugno 2024 è stato approvato il progetto esecutivo e il piano 

economico – finanziario relativi alla procedura di coprogettazione finalizzata all’individuazione di 

un soggetto del Terzo Settore disponibile alla coprogettazione, all’esecuzione e alla gestione di un 

sistema integrato di servizi e interventi per la prevenzione, il contrasto alla violenza di genere e per 

la gestione del entro Antiviolenza “Aiutodonna”; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

• che con la suddetta determinazione è stata individuata la Cooperativa Gruppo Incontro con sede in 

via San Biagio 114 a Pistoia P. Iva 0157611047 quale soggetto collaboratore; 

• che con determinazione n. 658 del 23 settembre 2024 è stato modificato ed aggiornato il piano 

finanziario: 

 

Vista la Delibera della Regione Toscana n. 1232 del 28/10/2024 avente per oggetto: “Individuazione 

criteri e modalità di ripartizione delle risorse di cui al DPCM 16/11/2023 recante “Ripartizione delle 

risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di cui all’art. 19, comma 3, del 

decreto-legge 4 luglio 2006 n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 – 

Annualità 2023”; 

 

Visto il Decreto R.T. n. 24359 del 30/10/2024 avente per oggetto: Concessione dei contributi di cui all’art. 

3 commi 1 e 2 del DPCM 16/11/2023 recante “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche 

relative ai diritti e alle pari opportunità” di cui all’articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 

223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 – Annualità 2023 e ulteriori risorse 

disponibili al bilancio regionale. Approvazione avviso” con la quale venivano ripartite le risorse agli ambiti 

territoriali zonali riconoscendo alla Società della Salute Pistoiese € 63.228,44; 

 

Visto il Decreto R.T. n. 25189 del 11/11/2024 avente per oggetto: “Delibera Giunta Regionale n. 

1232/2024 Impegno a favore dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio esistenti sul territorio toscano e 

approvazione modulistica domanda” con il quale sono stati riconosciuti alla Società della Salute Pistoiese € 

36.751,22; 

 

Visto il Decreto R.T. n. 1433 del 21/01/2025 avente per oggetto: “Riduzione impegni a favore dei Centri 

Antiviolenza, allegato C) Decreto Dirigenziale n. 25189/2024” con il quale è stato ridotto l’importo 

riconosciuto alla Società della Salute Pistoiese ad € 35.273,38; 

 

Viste, inoltre, le donazioni ricevute dalla Società della Salute Pistoiese per complessivi € 33.799,37; 

 

Visto l’art. 3 dell’avviso della procedura “Durata – Dinamicità e circolarità della coprogettazione – 

proroghe e implementazioni” nel quale si afferma che nel periodo di vigenza del contratto, la Società della 

Salute Pistoiese fosse assegnataria di ulteriori finanziamenti sulle tematiche oggetto del presente 

procedimento, la coprogettazione potrà essere riaperta e il soggetto partner potrà essere chiamato a co-

progettare nuovi servizi e interventi, anche sulla base di nuovi bisogni e necessità del territorio, oppure ad 

implementare e/o rimodulare quelli esistenti; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Piano delle risorse aggiuntive per un importo pari ad € 

90.273,38, così come specificato nel prospetto allegato al presente atto; 

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 
nonché di quanto stabilito dal piano triennale della Corruzione e Trasparenza inserito approvato 
nell’ambito del vigente PIAO; 
 
Vista la nomina come Direttore della Società della Salute Pistoiese del firmatario del presente atto che, 
quindi, è pienamente legittimato alla sua adozione; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
 
 

1. Di approvare il Piano delle risorse aggiuntive per un importo pari ad € 90.273,38, così come 
specificato nel prospetto allegato al presente atto. 

 
2. Di indicare come responsabile del procedimento il firmatario del presente atto: Dr.ssa Silvia 

Mantero 
 

      

 
   F.to IL DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 

 



1. BUDGET ASSEGNATO € 30.000,00

1.1 SECONDE ACCOGLIENZE (PERCORSI DI AUTONOMIA) BUDGET ASSEGNATO € 20.000,00

livello 

inquadrament

o 

numero 

addetti
ore sett.li

sett.ne 

annue
n° anni

Ore già 

svolte
Tot ore Costo H costo **

Psicologa/Psicoterapeuta Operatore casa/sportello D1 1 6 35 1 210,0 18,31  €           3.845,10 

Psicologa/Psicoterapeuta Centralino Libero Prof. 1 17 17,5 1 297,5 6,00  €           1.785,00 

Reperibilità varie 1 153 17,5 1 2677,5 1,55  €           4.150,13 

Psicologa/Psicoterapeuta Coordinamento E2 1 3 35 1 105,0 23,07  €           2.422,35 

Psicologa/Psicoterapeuta Psicologa donne Libero Prof. 1 10 35 1 350,0 22,00  €           7.700,00 

TOTALE COSTI PERCORSI AUTONOMIA  €         19.902,58 

1.2
PROGRAMMI 

SENSIBILIZZAZIONE
BUDGET ASSEGNATO € 8.000,00

livello 

inquadrament

o 

numero 

addetti
ore sett.li

sett.ne 

annue
n° anni

Ore già 

svolte
Tot ore Costo H costo **

Psicologa/Psicoterapeuta Psicologa donne Ricci E2 1 10,5 35 1 367,5 22,00  €           8.097,42 

totale costo personale dipendente  €           8.097,42 

1.3 FORMAZIONE CONGIUNTA BUDGET ASSEGNATO € 2.000,00

DESCRIZIONE ore sett.li
sett.ne 

annue
n° anni

Ore già 

svolte
Tot ore Costo H  costo ** 

Psicologa/Psicoterapeuta LIBERO-PROF. 1 3 35 1 91,0 22,00  €           2.000,00 

totale costo personale dipendente  €           2.000,00 

2. BUDGET ASSEGNATO € 25.000,00

2.1 PERSONALE FONDI DIRETTI BUDGET ASSEGNATO  €         25.000,00 

DESCRIZIONE ore sett.li
sett.ne 

annue
n° anni

Ore già 

svolte
Tot ore Costo H costo **

Psicologa/Psicoterapeuta Coordinamento E2 1 5 35 1 175,0 23,07  €           4.037,25 

Psicologa/Psicoterapeuta Etnoclinica E2 1 4 35 1 140 22,81  €           3.193,40 

Psicologa/Psicoterapeuta Psicologa donne Libero Prof. 1 23 35 1 805 22,00  €         17.769,35 

Risorse a disposizione del Centro Antiviolenza

PROGRAMMI ANTIVIOLENZA

PERCORSI AUTONOMIA

DESCRIZIONE

FONDI DIRETTI



totale costo personale  €         25.000,00 

1+2 €  €    55.000,00 

3. € 35.273,38

U.M. numero n° anni Totale UM Costo UM costo **

SPESE PER BENI E SERVIZI FONDI DIRETTI REGIONE CAV N. 1 1 1,0 10.273,38  €         10.273,38 

AZIONI DI FORMAZIONE 

CONGIUNTA

PROGRAMMI ANTIVIOLENZA 

REGIONE
CAV N. 1 1 1,0 3.000,00  €           3.000,00 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE
PROGRAMMI ANTIVIOLENZA 

REGIONE
CAV N. 1 1 1,0 2.000,00  €           2.000,00 

SOFTWARE GESTIONALE DONAZIONI CAV N. 1 1 1,0 15.000,00  €         15.000,00 

SPESE PER BENI E SERVIZI DONAZIONI CAV N. 1 1 1,0 5.000,00  €           5.000,00 

totale acquisti beni e materiali  €         35.273,38 

3. €  €    35.273,38 

TOTALE INCREMENTO RISORSE PER FINANZIAMENTI REGIONALI E DONAZIONI  €    90.273,38 

RISORSE REGIONALI RICEVUTE: PERSONALE  €         60.000,00 

ACQUISTO BENI E SERVIZI – FIN. REGIONE  €         10.273,38 

ACQUISTO BENI E SERVIZI – DONAZIONI  €         20.000,00 

DIFFERENZA -0,00 

TOTALE COSTI PERSONALE MODIFICATI DA IMPUTARE SUI FINANZIAMENTI REGIONALI

DONAZIONI E FINANZIAMENTI REGIONALI

DESCRIZIONE

TOTALE ACQUISTI



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 269 del 13-05-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  13-05-2025    al  28-05-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  13-05-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


